



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1531 | Quarta-feira, 26 de junho de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	05
Div. de Licitação.....	05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	16

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 87/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.919, de 24 de outubro de 2017, que o Sistema Único de Assistência Social do Município de Cianorte;

Considerando as indicações feitas pelos órgãos públicos e pelos órgãos não governamentais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o Conselho Municipal de Assistência Social para o biênio 2019/2021, que será assim composto:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

- Titular: Sandra Locatelli Português;
- Suplente: Ildiman Belbert da Silva Santos.

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:

- Titular: Thaise Rosseli Moreira Dantas;
- Suplente: Cintia Maran Fusco Baroni.

6 (seis) representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

- Titular: Maria Zelia Ferreira Pietraroia;
- Suplente: Karine Ciriaco do Nascimento.
- Titular: Cintia de Souza Adelino;
- Suplente: Aline Franciele Mendes Osório.
- Titular: Daniely Cristiane Resina Ferreira;
- Suplente: Maiara Emanuele do Nascimento Abril.
- Titular: Ana Cristina Arnaldi Silva;
- Suplente: Leonardo Carvalho de Souza.
- Titular: Rodrigo Luque da Silva;
- Suplente: Fabio Magalhaes dos Santos.
- Titular: Wagner Henrique Yoshimi Nishimura;
- Suplente: Matheus de Matos Gumieiro.

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

- Titular: Sabrina Lima de Oliveira;
- Suplente: Wanderley Augusto Domingos.

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Finanças:

- Titular: Altair Zanata do Nascimento;
- Suplente: Gilson Gomes de Souza.

1 (um) representante da Procuradoria Jurídica:

- Titular: Thais Brenda Fernandes;
- Suplente: Alice dos Santos.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

3 (três) representantes dos usuários, sendo:

- 2 (dois) atendidos pela Proteção Social Básica:
 - Titular: Sergina de Arruda Berveglieri;
 - Suplente: Romana da Conceição Emiliano da Silva.
- Titular: Ines Ferreira Brizzi;
- Suplente: Daniel Moreira.
- 1 (um) atendido pela Proteção Social Especial:
 - Titular: Wagner Gonsalves dos Santos;
 - Suplente: Wilson Roberto Paulino.

6 (seis) representantes de entidades/organizações de assistência social, sendo:

- 4 (quatro) da Proteção Social Básica:
 - Titular: Nadia Maria Lisboa Flores Moura;
 - Suplente: Dileuza Aparecida Peres Santos.
- Titular: Neide da Silva Ferreira;
- Suplente: Gabriel Estevo Faria.
- Titular: Fabiana de Fatima Jordão Ferreira;
- Suplente: Vera Luci Ranucci.
- Titular: Sara Almeida Rodrigues Heringer;
- Suplente: Vagner Marciliano Pereira.
- 1 (um) da Proteção Social Especial de Média Complexidade:
 - Titular: Ailito Luiz Antonio Rossi;
 - Suplente: Solange Fatima Vicente Nardo.

- 1 (um) da Proteção Especial de Alta Complexidade:

- Titular: Fabiana Alves dos Santos Miyamoto;
- Suplente: Denice de Fatima Rossetto.

2 (dois) representantes de trabalhadores do SUAS da sociedade civil, sendo:

- 1 (um) Assistente Social:
 - Titular: Rosa Caetano da Silva;
 - Suplente: Gabriela Perez Nogueira.

- 1 (um) Psicólogo:

- Titular: Stephanie Mariane Freitas Piveta;



- Suplente: Daniela Brazolotto.

LEI Nº 5.057, DE 26 DE JUNHO DE 2019**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.**Art. 3º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 86/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de instituir comissão para análise de amostras conforme Pregão Presencial nº 117/2019;

R E S O L V E**Art. 1º.** Nomear Comissão para análise de ar-condicionado e cadeiras a ser adquiridos através processo licitatório Pregão Presencial nº 117/2019.**Parágrafo único.** A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Gilberto Yoshio Matuo;
Gustavo Garcia;
Reginaldo Epifanio de Souza.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 117, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.057, de 26 de junho de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional especial no valor R\$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

5.003.04.123.0004.2.016. Manutenção da Divisão de Tesouraria		
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	8.200,00
05.005.04.129.0004.2.019. Manutenção da Divisão de Receitas Diversas		
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	8.200,00
11.001.27.122.0003.2.085. Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer		
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	2.500,00
Total.....	R\$	18.900,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:

17.999.99.999.9999.0.099. Reserva de Contingência		
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....	R\$	18.900,00
Total.....	R\$	18.900,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

5.003.04.123.0004.2.016. Manutenção da Divisão de Tesouraria		
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	8.200,00
05.005.04.129.0004.2.019. Manutenção da Divisão de Receitas Diversas		
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	8.200,00
11.001.27.122.0003.2.085. Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer		
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$	2.500,00
Total.....	R\$	18.900,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:

17.999.99.999.9999.0.099. Reserva de Contingência		
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....	R\$	18.900,00
Total.....	R\$	18.900,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O Nº 058/19

Atualiza as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, para o exercício de 2019 e, dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A**Art. 1º.** Ficam alteradas as metas mensais de receitas por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2019, conforme anexo I integrante deste decreto, elaborado pela Secretaria Municipal de Finanças.**Art. 2º.** Ficam alteradas as cotas mensais de despesas por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2019, conforme anexo II integrante deste decreto, elaborado pela Secretaria de Finanças.**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



MUNICÍPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Exercício: 2019

Programação Financeira por Fonte de Recurso

	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente	10.399.913,40	15.774.865,18	6.884.326,38	7.714.215,76	8.900.816,64	8.204.013,55	8.303.669,34	8.265.657,73	6.836.171,01	9.000.659,04	8.387.267,07	8.921.321,49	107.592.896,59
101 - FUNDEF 60%	2.436.661,87	4.642.146,31	2.830.904,70	2.358.930,64	2.268.135,62	2.212.823,06	2.215.551,53	2.458.127,31	2.005.516,49	2.229.002,84	2.191.531,72	1.095.226,62	28.944.558,71
1013 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE	160.036,74	222.176,13	191.165,68	154.931,45	148.968,15	145.335,29	145.514,50	141.742,95	131.719,68	146.397,96	143.936,92	218.074,55	1.950.000,00
102 - FUNDEF 40%	656,56	911,49	784,27	635,62	611,15	596,25	596,98	581,51	540,39	600,61	590,51	894,66	8.000,00
103 - Educação /10% s/Transf Constitucionais	215.170,91	100.000,00	50.000,00	423.094,44	192.162,84	423.094,22	423.370,22	349.210,27	406.973,94	550.512,66	1.159.795,47	1.868.780,55	6.162.165,53
104 - Educação /25% sobre Impostos	1.679.725,41	3.746.110,93	1.089.026,00	1.089.989,19	1.709.098,43	1.258.531,94	1.272.083,81	1.428.158,04	1.032.940,70	1.408.013,78	583.074,20	424.697,58	16.721.450,01
107 - Salário Educação	237.182,65	329.276,45	283.317,34	229.616,35	220.778,44	215.394,36	215.659,95	210.070,32	295.215,31	216.969,29	213.321,88	223.197,66	2.890.000,00
112 - MDE/PNAE-Progr Nac. Alim Escolar	78.541,10	109.037,21	93.818,24	76.035,58	73.108,99	71.326,10	71.414,04	69.563,08	64.643,96	71.847,61	70.639,81	107.024,28	957.000,00
121 - PNATE Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	10.997,40	15.267,51	13.136,51	10.646,57	10.236,79	9.987,14	9.999,46	9.740,28	9.051,50	10.060,16	9.891,05	14.985,63	134.000,00
131 - Programa Dinheiro Direto na Escola	98,49	136,72	117,64	95,35	91,67	89,43	89,55	87,23	81,05	90,09	88,58	134,20	1.200,00
135 - FNDE/Apoio Financeiro Suplementar à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Infantil	22.158,93	30.762,87	26.469,09	21.452,04	20.626,36	20.123,35	20.148,16	19.625,95	18.238,11	20.270,49	19.929,72	30.194,93	270.000,00
136 - FNDE/PM/Cianorte - PTA	20.517,53	28.484,14	24.508,42	19.863,00	19.098,48	18.632,73	18.655,70	18.172,17	16.887,14	18.768,97	18.453,45	27.958,27	250.000,00
1494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde - Repasses Estaduais	151.501,44	210.326,76	180.970,18	146.668,43	141.023,19	137.584,07	137.753,74	134.183,33	124.694,62	138.590,07	136.260,27	206.443,90	1.846.000,00
303 - Saúde/perc. vinculado s/rec de impostos	2.499.296,26	3.803.941,13	1.600.815,69	1.831.083,68	2.131.485,52	1.959.570,25	1.984.371,45	1.977.241,30	1.626.175,44	2.144.938,06	2.006.263,37	2.106.260,61	25.671.442,76
346 - Incentivo Financeiro de Custeio do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSIS	19.565,52	27.162,47	23.371,23	18.941,36	18.212,31	17.768,17	17.790,08	17.328,98	16.103,57	17.898,09	17.597,21	26.661,01	238.400,00
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde	2.825.534,74	3.922.639,34	5.031.533,66	2.735.398,17	2.630.112,95	2.565.972,92	2.569.136,83	2.802.548,15	2.325.581,79	2.584.734,88	2.541.283,68	1.893.822,89	34.428.300,00
501 - Alienação de Ativos	367.674,14	510.435,44	439.190,90	355.945,07	342.244,78	333.898,53	334.310,23	425.645,34	302.617,52	336.339,94	330.685,82	401.012,29	4.480.000,00
504 - Royalties e Outras Compensações Financeiras Não-Previdenciárias	41.855,75	58.107,60	49.997,18	40.520,53	38.960,91	38.010,77	38.057,64	37.071,23	34.449,76	38.288,71	37.645,04	57.034,88	510.000,00
507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	901.540,27	2.251.592,26	1.076.900,01	872.780,50	839.187,26	818.722,17	819.731,66	798.485,29	742.020,84	824.708,53	810.844,60	228.486,61	10.985.000,00
509 - Gerenciamento do Trânsito	6.729,75	9.342,79	8.038,76	6.515,06	6.264,30	6.111,53	6.119,08	5.960,48	5.538,98	6.156,22	6.052,73	9.170,32	82.000,00
510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	320.483,82	444.921,98	382.821,52	310.260,16	298.318,28	291.043,24	391.402,10	283.849,35	263.777,10	293.171,31	288.242,88	336.708,26	3.905.000,00
511 - Taxas - Prestação de Serviços	207.883,61	288.601,12	248.319,31	201.251,98	193.505,81	188.786,83	189.019,61	184.120,46	171.100,47	209.167,20	186.970,35	183.273,25	2.533.000,00
512 - CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B)	8.289,08	11.507,60	9.901,40	8.024,65	7.715,78	7.527,62	7.536,90	7.341,56	6.822,41	7.582,67	7.455,19	11.295,14	101.000,00
515 - FUNREBOM	13.131,22	18.229,83	15.685,39	12.712,32	12.223,02	11.924,94	11.939,66	11.630,20	10.807,77	12.012,14	11.810,21	17.893,30	160.000,00
518 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde	13.459,50	18.685,59	16.077,52	13.030,14	12.528,60	12.223,07	12.238,14	11.920,95	11.077,96	12.312,44	12.105,47	18.340,62	164.000,00
555 - Doações da Sanepar ao Fundo Municipal de Meio Ambiente	22.158,93	30.762,83	26.469,10	21.452,05	20.626,36	20.123,35	20.148,16	19.625,95	18.238,11	20.270,49	19.929,73	30.194,94	270.000,00
621 - Execução de Pavimentação e Recape de Vias Públicas	496.524,23	689.315,69	593.103,78	480.684,76	462.183,24	450.912,07	451.468,06	439.766,60	408.668,74	454.209,07	446.573,50	676.590,26	6.050.000,00

www.clotech.com.br

Pág. 1/4



MUNICÍPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Exercício: 2019

Programação Financeira por Fonte de Recurso

623 - PARANACIDADE-REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA	53.345,58	74.058,71	63.721,89	51.643,82	49.656,05	48.445,10	48.504,83	47.247,65	43.906,56	48.799,32	47.978,97	72.691,52	650.000,00
624 - PARANACIDADE - Construção de Centros de Educação Infantil	196.968,29	273.447,56	235.280,84	190.684,86	183.345,42	178.874,21	179.094,77	174.452,86	162.116,52	180.182,11	177.153,12	268.399,44	2.400.000,00
805 - FNAS/ACESSUAS	2.731,30	3.791,81	3.262,56	2.644,17	2.542,38	2.480,39	2.483,44	2.419,08	2.248,02	2.498,53	2.456,52	3.721,80	33.280,00
816 - SUAS/Ações Estratégicas PETI	6.316,11	8.768,53	7.544,68	6.114,63	5.879,28	5.735,90	5.742,97	5.594,13	5.198,54	5.777,84	5.680,71	8.606,68	76.960,00
826 - MTurismo/Caixa - Construção do Centro Cultural	656,56	911,49	784,27	635,62	611,15	596,25	596,98	581,51	540,39	600,61	590,51	894,66	8.000,00
828 - MDSF-SNAS - Programa BPC na Escola	96,98	134,63	115,83	93,89	90,27	88,06	88,17	85,89	79,81	88,71	87,22	132,14	1.181,60
833 - MIN. INT./Pavimentação da Via Marginal PR 323	164.140,24	227.872,96	196.067,37	158.904,05	152.787,85	149.061,84	149.245,64	145.377,39	135.097,10	150.151,76	147.627,60	223.666,20	2.000.000,00
836 - APREDE-CNEAS	70,78	98,23	84,55	68,52	65,89	64,27	64,36	62,69	58,26	64,74	63,66	96,45	862,40
847 - MDS Reforma do CRAS I	20.517,53	28.484,12	24.508,42	19.863,01	19.098,48	18.632,73	18.655,70	18.172,17	16.887,14	18.768,97	18.453,45	27.958,27	250.000,00
860 - ME/Convênio nº 878554/2018-Construção de Piscina Semi-Olimpica	70.908,58	98.441,12	84.701,10	68.646,55	66.004,35	64.394,72	64.474,12	62.803,03	58.361,95	64.865,56	63.775,12	96.623,80	864.000,00
880 - Contribuições e Legados de Entidades Não-Governamentais - ECA/FMDCA	16.724,44	23.218,22	19.977,54	16.190,93	15.567,74	15.188,09	15.206,82	14.812,67	13.765,22	15.299,15	15.041,96	22.789,62	203.782,40
900 - Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011	7.681,76	10.664,47	9.175,95	7.436,71	7.150,47	6.976,09	6.984,70	6.803,66	6.322,54	7.027,10	6.908,97	10.467,58	93.600,00
933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3º Conselho de Assistência Social)	2.012,36	2.793,72	2.403,79	1.948,17	1.873,17	1.827,50	1.829,75	1.782,33	1.656,30	1.840,86	1.809,91	2.742,14	24.520,00
934 - Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica - SUAS	24.850,83	34.499,98	29.684,60	24.058,07	23.132,08	22.567,96	22.595,79	22.010,13	20.453,70	22.732,98	22.350,82	33.863,06	302.800,00
935 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS	2.504,78	3.477,34	2.991,99	2.424,88	2.331,54	2.274,69	2.277,48	2.218,46	2.061,59	2.291,32	2.252,79	3.413,14	30.520,00
940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015	6.979,24	9.689,14	8.336,79	6.756,60	6.496,54	6.338,11	6.345,93	6.181,45	5.744,33	6.384,45	6.277,13	9.510,29	85.040,00
941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	23.311,19	32.362,52	27.845,49	22.567,55	21.698,93	21.169,76	21.195,87	20.646,50	19.186,50	21.324,55	20.966,07	31.765,07	284.040,00
Receita	23.757.105,80	38.127.461,92	21.907.257,56	19.735.456,89	21.276.657,46	19.984.842,62	20.233.163,90	20.658.707,61	17.379.338,83	21.403.271,88	20.197.714,96	19.953.020,57	264.614.000,00

www.clotech.com.br

Pág. 2/4





MUNICÍPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Exercício: 2019

Programação Financeira por Fonte de Recurso

112 - MDE/PNAE-Progr.Nac. Alim. Escolar	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	79.750,00	957.000,00
121 - PNATE Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	11.166,67	134.000,00
131 - Programa Dinheiro Direto na Escola	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	1.200,00
135 - FNDE/Apoio Financeiro Suplementar à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Infantil	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	22.500,00	270.000,00
136 - FNDE/PM/Cianorte - PTA	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	250.000,00
1494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde - Repasses Estaduais	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	153.833,34	1.846.000,00
303 - Saúde/perc. vinculado s/rec.de impostos	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.500,04	4.278.499,56	51.342.000,00
346 - Incentivo Financeiro de Custeio do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,67	19.866,63	238.400,00
347 - Projeto Qualidade de Acesso	0,00	0,00	1.323.308,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.323.308,36
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.025,01	2.869.024,89	34.428.300,00
501 - Alienação de Ativos	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,34	373.333,26	4.480.000,00
504 - Royalties e Outras Compensações Financeiras Não-Previdenciárias	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	42.500,00	510.000,00
507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,67	915.416,63	10.985.000,00
509 - Gerenciamento do Trânsito	6.833,33	6.833,33	1.038.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	6.833,33	1.114.000,00
510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,68	325.416,52	3.905.000,00
511 - Taxas - Prestação de Serviços	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,34	211.083,26	2.533.000,00
512 - CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B)	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,66	8.416,74	101.000,00
515 - FUNREBOM	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	13.333,33	160.000,00
518 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,66	13.666,74	164.000,00
555 - Doações da Sanepar ao Fundo Municipal de Meio Ambiente	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.500,01	22.499,89	270.000,00
621 - Execução de Pavimentação e Recape de Vias Públicas	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,67	504.166,63	6.050.000,00
623 - PARANACIDADE/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,67	54.166,63	650.000,00
624 - PARANACIDADE - Construção de Centros de Educação Infantil	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	2.400.000,00
805 - FNAS/ACESSUAS	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,34	2.773,26	33.280,00
816 - SUAS/Ações Estratégicas PETI	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	6.413,33	76.960,00
826 - M Turismo Caixa - Construção do Centro Cultural	666,67	666,67	62.459,63	666,67	666,67	666,67	666,67	666,67	666,67	666,67	666,67	666,63	69.792,96
828 - MDSCF-SNAS - Programa BPC na Escola	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,47	98,43	1.181,60



MUNICÍPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

Exercício: 2019

Programação Financeira por Fonte de Recurso

833 - MIN. INT./Pavimentação da Via Marginal PR 323	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,67	166.666,63	2.000.000,00
836 - APREDE-CNEAS	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,87	71,83	862,40
847 - MDS/Reforma do CRAS I	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,33	20.833,37	250.000,00
851 - FMDCA/FIA/CEDCA PR - Deliberação nº 52/2016 - Fortalecimento de Programas de Aprendizagem para Adulte	0,00	0,00	29.977,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.977,15
853 - FMDCA/FIA/CEDCA PR - Deliberação nº 81/2016 - Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional	0,00	0,00	1.937,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.937,50
860 - ME/Convênio nº 878554/2018- Construção de Piscina Semi-Olimpica	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	72.000,00	864.000,00
861 - FIPAR INCENTIVO/DELIBERAÇÃO Nº 001/2017 - CEDEPR	0,00	0,00	9.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.600,00
867 - CEDCA/PR - Deliberação nº 109/2017 - Apoio a implantação e fortalecimento de ações/estratégias inter	0,00	0,00	126.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.250,00
872 - Transferências de Outros Programas	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
880 - Contribuições e Legados de Entidades Não-Governamentais - ECA/FMDCA	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,86	16.981,94	203.782,40
900 - Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/2011	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	7.800,00	93.600,00
935 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3º Conselho de Assistência Social)	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,34	2.043,26	24.520,00
934 - Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica - SUAS	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,34	25.233,26	302.800,00
935 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,34	2.543,26	30.520,00
940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,67	7.086,63	85.040,00
941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.670,01	23.669,89	284.040,00
999 - Reservas de Contingências	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,33	83.333,37	1.000.000,00
Despesa	21.682.416,79	21.682.416,79	25.217.282,76	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.416,79	21.682.415,31	263.723.865,97

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

TESOUREIRO



Secretaria de Administração Div. de Licitação

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 584/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SEGUROS SURA S.A. ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

SEGUROS SURA S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. das Nações Unidas, 12955, ANDAR 4, Brooklin Novo, CEP 04.578-000, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.065.699/0001-27, com inscrição estadual n. 148.415.559.112 e telefone (31) 3073-7300/(31) 8814-8596, neste ato representada pelo seu diretor, o **Sr. Cristiano Saab de Rezende**, portador da Cédula de Identidade RG nº 18928900 e do CPF nº 271.130.858-81, residente e domiciliado em São Paulo/SP.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais doze meses, tendo como término **12/05/2020**.

Cláusula Segunda:

Acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 2.599,00** (dois mil e quinhentos e noventa e nove reais) passando o contrato a ter o valor total de **R\$ 10.396,00** (dez mil e trezentos e noventa e seis reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08.02.10.301.0008.2.051 – Manutenção de transporte de doentes 3.3.90.39 - Fonte 303 – despesa 395.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2019.

Cristiano Saab de Rezende

Claudemir Romero Bongiorno

Seguros Sura S.A.

Prefeito

CONTRATADA

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 112/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a **SUSPENSÃO** da sessão do pregão com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento e instalação de grama sintética e conjuntos de parques infantis.

Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 28/2019 – Processo 204/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com o **CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR**, para Execução de serviços de micropavimentação asfáltica com usina móvel em diversas ruas e avenidas do Município de Cianorte/PR, visando a recuperação dos pavimentos danificados, através do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná- CINDEPAR; regulamentando o repasse destinado ao pagamento, em aproximadamente 119.067,63 m² de vias urbanas do município, mediante **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 141/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2019**, homologado em

10/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 103.200,00** (cento e três mil e duzentos reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **MAQUEA & MAQUEA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 03:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
36	182	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, ABACAXI, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG.	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
37	184	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, ACEROLA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
38	183	QUILOS DE POLPA DE FRUTA, UVA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 KG	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
39	22477	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONCENTRADA, CONGELADA E EMBALADA EM PACOTES DE 01 QUILO.	PCT	3000	R\$ 8,60	25.800,00	Maquea Polpas
TOTAL:						103.200,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 148/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 3.045,16** (três mil e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).

Objeto: **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	44967	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRATES, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS.TAMANHO: 2,32M DE COMPRIMENTO X 1,16M DE LARGURA.	UN	2,00	R\$ 158,78	317,56	
10	44975	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELO, GIRATÓRIAS E RETRATES, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS.TAMANHO: 1,50M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA.	UN	1,00	R\$ 180,00	180,00	VITALLY
23	47657	Panel Black-out coleção, Miami cor grey, tamanho: 3,17 de largura por 2,20 de altura (reduzidor de peso).	UN	1,00	R\$ 836,88	836,88	
24	47658	Panel Black-out coleção, Miami cor grey, tamanho: 3,24 de largura por 2,20 de altura (reduzidor de peso).	UN	2,00	R\$ 855,56	1.710,72	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 150/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 95/2019**, homologado em 11/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 21.768,52** (vinte e um mil, setecentos e sessenta e oito



reais e cinquenta e dois centavos).

Objeto: Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral.

Empresa: VALDEMIR BARELLA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	44969	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 3,90M DE COMPRIMENTO X 2,90M DE LARGURA.	UN	1,00	R\$ 752,30	752,30	
4	44971	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 4,80M DE LARGURA.	UN	1,00	R\$ 549,90	549,90	
7	44972	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 2,90M DE LARGURA.	UN	1,00	R\$ 566,30	566,30	
8	44973	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 2,95M DE COMPRIMENTO X 4,80M DE LARGURA.	UN	1,00	R\$ 779,90	779,90	
11	44976	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 1,50M DE COMPRIMENTO X 2,90M DE LARGURA.	UN	10,00	R\$ 206,99	2.069,90	INOVA
13	44978	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PERSIANA NOVA, TIPO VERTICAL, MEDIDAS DE 89 MILÍMETROS CADA FAIXA DA CORTINA, EM PVC FOSCO DE COR BRANCO GELÓ, GIRATORIAS E RETRÁTEIS, COMANDADAS POR CORRENTES DE AÇO E CORDÕES DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA QUE POSSIBILITEM A ROTAÇÃO DE 180º GRAUS E RECOLHIMENTO PARA OS LADOS, TRILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS À CORRETA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS TAMANHO: 2,40M DE COMPRIMENTO X 1,80M DE LARGURA.	UN	2,00	R\$ 299,99	519,98	
15	47649	Fornecimento e instalação de cortina Persiana nova, tipo vertical, medidas de 89 milímetros cada faixa de cortina. Tamanho: 1,30 m de comprimento x 2,85 de largura, conforme modelo de referência .	UN	2,00	R\$ 229,47	458,94	
17	47651	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 4,20 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.159,90	1.159,90	
18	47652	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 0,94 de largura por 2,30 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	10,00	R\$ 339,90	3.399,00	
19	47653	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 0,67 de largura por 2,83 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	4,00	R\$ 257,90	1.031,60	
20	47654	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 1,20 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 419,90	419,90	
21	47655	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor rami palha tamanho 5,40 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.399,40	1.399,40	
28	47662	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 3,88 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.194,90	1.194,90	
29	47663	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 4,00 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.149,90	1.149,90	
30	47664	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 6,15 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.799,00	1.799,00	
31	47665	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 1,69 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 499,90	499,90	
32	47666	Panel Black-out coleção Miami cor grey, tamanho: 4,38 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 1.299,90	1.299,90	
33	47667	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 2,79 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 899,00	899,00	
34	47668	Persiana rolo stripe ou double vision sem bando cor 44/78A tamanho 1,60 de largura por 2,20 de altura instalada - com modelo de alto padrão de peso .	UN	1,00	R\$ 519,00	519,00	
36	44981	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO PAINEL, EM TRILHO BRANCO COM 4 FOLHAS EM TECIDO BLACK-OUT NAPOLES COR BEGE COM TAMANHO DE 4,00 METROS DE LARGURA POR 2,15 METROS DE ALTURA, INSTALADAS.	UN	1,00	R\$ 1.299,90	1.299,90	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 160/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 188.004,16** (cento e oitenta e oito mil e quatro reais e dezesseis centavos).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.

Empresa: GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
2	29319	BLOCOS 100X1, 15,5X10,5CM, OFFSET 75G, 1X0 COR, ARTE INCLUSA.	SVÇ	1050	R\$ 4,15	4.357,50
3	29651	ENVELOPE ABERTO 34 X 42 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA, ENVELOPE BRANCO, PAPEL OFF-SET 120G, ENVELOPE FECHADO 20 X 28 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	1525	R\$ 0,64	976,00

4	29652	ENVELOPE ABERTO 43 X 53 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA, ENVELOPE BRANCO, PAPEL OFF-SET 120G, FECHADO 26X36 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	5250	R\$ 0,95	4.987,50
8	47431	Credencial, 10 x 15 cm, 4x0 cores. Em couche liso brilho 350g. Com arte inclusa .	SVÇ	1000	R\$ 1,85	1.850,00
12	47434	tamanho 105x148mm, 4x0 cores, em couche liso brilho 150g.	SVÇ	5000	R\$ 0,60	3.000,00
13	43231	PROVAS IMPRESSAS EM PAPEL A4 (21 X 29,7 CM), 75 GRAMAS, PRETO E BRANCO, COM 5 PÁGINAS IMPRESSA FRENTE E VERSO, TOTALIZANDO 10 IMPRESSÕES POR PROVA.	SVÇ	4243	R\$ 1,22	5.176,46
14	43232	FICHAS TAMANHO A4 (21 X 29,7CM), 4X1 CORES, 75 GRAMAS, SENDO DUAS ARTES DIFERENTES.	SVÇ	1500	R\$ 0,82	1.230,00
15	47436	Serviço de confecção de certificados para formação continuada, tamanho a4 (21 x 29,7 cm), 180g, 4x0 cor, arte inclusa .	SVÇ	2000	R\$ 1,23	2.460,00
16	22270	Serviço de confecção de envelopes tamanho 23x11,5 cm, 90g, com brasão da prefeitura municipal de Cianorte, com os seguintes dizeres: "Secretaria Municipal de Educação e Cultura" e respectivo endereço: 4x4 cores .	SVÇ	525	R\$ 1,20	630,00
17	47424	Folder tamanho 210x420mm, impressão 4x4 cores, papel couche brilho 150g. Com 2 dobras . Com arte inclusa .	SVÇ	30000	R\$ 0,34	10.200,00
19	43236	REVISTAS, 200X300MM, 4X4, COUCHÉ LISO, 170G, 4 PÁGINAS, 20X15CM.	SVÇ	12000	R\$ 0,41	4.920,00
20	43235	CARTILHAS, INTERNO: 52 PÁGINAS, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHÉ FOSCO, 90G; CAPA: COUCHÉ BRILHANTE 250G, 4X4 CORES, FECHADO 28X21,5CM; ABERTO 28X43CM.	SVÇ	820	R\$ 11,44	9.380,80
22	16987	Serviço de confecção de folhas de instruções normativas, papel couche 170g, 4x0 cores, tamanho A4, arte inclusa , sendo 6 artes diferentes.	SVÇ	1000	R\$ 1,69	1.690,00
28	38457	FOLDER TAMANHO 20X30 CM, IMPRESSÃO 4X4, PAPEL COUCHE 120G, COM A OPÇÃO DE 2 A 3 DOBRAS CONFORME SOLICITADO, ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	40000	R\$ 0,15	6.000,00
29	25504	PASTAS. 32X44 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA E OFF-SET 240G. DOBRA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	2700	R\$ 0,57	1.539,00
30	25507	PASTAS. 31X45 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 350G. DOBRA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	5300	R\$ 1,48	7.844,00
31	29647	ENVELOPES ABERTOS. 27,5 X 26 CM, 4X0 CORES, PAPEL OFF-SET 120G, TINTA ESCALA EM ENVELOPE BRANCO, FECHADO 11,4 X 22,7 CM, COM FACA. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	3500	R\$ 0,36	1.260,00
33	10425	CONFECÇÃO DE CARTAZ 30X46, PAPEL COUCHE 115G - 4X0 CORES - COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	3000	R\$ 1,38	4.140,00



34	29660	BLOCOS 50X2 – 1 VIA 20X30 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM AUTOCOPIATIVO CF 54G, 1 VIA 20X30 CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM AUTOCOPIATIVO CB 54G. COLADO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	130	RS 9,88	1.284,40	71	43218	CARTILHAS, CAPA COUCHÉ FOSCO 170G, 4X1 CORES, 21X30CM ABERTO, 15X21 FECHADO, QUANTIDADE DE PÁGINAS 44, MIOLO 40 PÁGINAS, CAPA E CONTRA CAPA, COUCHÉ FOSCO 115G, 4X4 CORES, SERVIÇO COM 2 GRAMPOS, ARTE INCLUSA	SVC	10000	RS 3,54	35.400,00
38	42115	REVISTAS – FICHA SOCIAL COM 2 LAMINAS DOBRADAS E GRAMPEADAS. CAPA: 31X42.1CM, 4X1 CORES, TINTA ESCALA EM OFF-SET 120G. MIOLO: 31X21 CM, 1X1 COR, TINTA PRETA EM OFF-SET 120G. CHAPA CTP. DOBRADO (CAPA), GRAMPEADO	SVC	1000	RS 0,82	820,00	72	47439	Cartilhas para Educação no Trânsito, em papel couché, medidas aproximadamente 20x20cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 8 páginas, arte inclusa	SVC	1000	RS 2,80	2.800,00
42	47448	Confeção de revistas: Capa 20x41cm, 4x4 cores, tinta escala em Couché liso Brilho 170g, Miolo 20 páginas, 20x20cm, 4 cores, Tinta escala couché 170g. Capa dobrada, Grampeado	SVC	1000	RS 6,00	6.000,00	77	43213	ADESIVOS BRILHO, TEMAS A ESCOLHER, 20,5 X 18,5 CM, 4X4 CORES, COM MEIO CORTE NA LATERAL, ARTE INCLUSA	SVC	5500	RS 0,88	4.840,00
45	43234	ENVELOPES TAMANHO 23X32CM, 90G, COM LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE, COM OS SEGUINTE DIZERES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E RESPECTIVO ENDEREÇO, 4X4 CORES	SVC	1325	RS 1,08	1.431,00	80	43211	CARTOLINA BRANCA, 240G, 1X1 CORES, TAMANHO 21CM DE LARGURA POR 8CM DE ALTURA, 1 DOBRA, ENTREGAR DOBRADA, ARTE INCLUSA	SVC	5000	RS 0,10	500,00
47	47425	Folder tamanho 210x420mm, impressão 4x4 cores, papel couché fosco 115g. Com 2 dobras. Com arte inclusa	SVC	10000	RS 0,38	3.800,00	85	43221	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÉ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 12 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVC	5000	RS 1,33	6.650,00
54	47445	etiquetas – adesivos. 15 x 5 cm, 4x0 cores, tinta escala em adesivo brilho 100g. corte/vinco. com arte e material incluso	SVC	3000	RS 0,29	870,00	86	43222	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÉ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 4 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVC	10000	RS 0,47	4.700,00
56	41787	CARTILHINHA PAPEL TIPO OPALINE OFFSET 240G, 22CMX18CM, 4X4 CORES. COM DOBRA NO MEIO	SVC	14000	RS 0,23	3.220,00	87	43223	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHÉ, MEDIDAS APROXIMADAMENTE 10X10CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 8 PÁGINAS, ARTE INCLUSA	SVC	10000	RS 0,55	5.500,00
60	29261	ETIQUETAS – ADESIVOS. 5,5 X 5,5 CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM ADESIVO BRILHO 100G. CORTE/ VINCO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVC	10000	RS 0,10	1.000,00	88	43224	CARTILHAS, EM PAPEL COUCHE, MEDIDAS APROXIMADAS 16X11 CM, COR 4X4, COM CAPA E CONTRA CAPA FIXADA COM 2 GRAMPOS, FRENTE E VERSO, MIOLO COM 12 PÁGINAS, FRENTE E VERSO	SVC	5000	RS 0,99	4.950,00
61	43214	ADESIVOS BRILHO, TEMAS A ESCOLHER, 30 X 48 CM, 4X4 CORES, COM MEIO CORTE NA LATERAL, ARTE INCLUSA	SVC	5100	RS 1,39	7.089,00	89	43225	CARTILHAS, CAPA COUCHÉ FOSCO 170G, 4X1 CORES, 21X30CM ABERTO, 15X21CM FECHADA, QUANTIDADE DE PÁGINAS 28, MIOLO 24 PÁGINAS, CAPA E CONTRA CAPA, COUCHÉ FOSCO 115G, 4X4 CORES, SERVIÇO COM 2 GRAMPOS, ARTE INCLUSA	SVC	1150	RS 3,99	4.588,50
66	47451	Papel offset, 90g, 211mmx298mm, na cor branca, com picote destacável e máscara de impressão com 2 braços do município de Cianorte e campos para preenchimento.	SVC	1000	RS 0,45	450,00	91	47454	Capas na cor azul, medindo 32cmx22cm, em papel off set 75gr, dobrada	SVC	5000	RS 0,15	750,00
69	47452	Papel couché, 150g, 210mmx195mm, na cor branca, papel com brilho com marca d'água do brasão do município e picote destacável.	SVC	1000	RS 0,48	480,00	92	47423	Folder tamanho 210x297mm, impressão 4x4 cores, papel couché 120g. Com uma dobra. Com arte inclusa	SVC	30000	RS 0,58	17.400,00
70	10661	Papel couché, 150g, 210mmx297mm, na cor branca, papel com brilho, com marca d'água do brasão do município de Cianorte e brasão no canto superior esquerdo. EMISSÃO DE ALVARÁ, PAPEL COUCHÉ 150GR, 4X0 CORES, DE TAMANHO 21X29,5CM, MATERIAL INCLUSO	SVC	8000	RS 0,23	1.840,00						TOTAL:	188.004,16

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 161/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 66.435,00** (sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRAFICA CS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
24	41776	EXEMPLARES REVISTA 19X27 (MATERIAL INCLUSO) ARTE ENCAMINHADO PELA SECRETARIA. MIOLO: 20 PÁGS, 4X4 CORES COLORIDO, PAPEL COUCHE 80 G. CAPA 4X4 CORES COLORIDO, PAPEL COUCHE 100 G.	SVÇ	25000	R\$ 1,54	38.500,00
25	41777	EXEMPLARES REVISTA (ARTE E MATERIAL INCLUSO). CAPA PAPEL COUCHE 15X21,6CM,4X1 CORES, TINTA ESCALA EM TRIPLIX C2S 300G. MIOLO: 90 PÁGS. 10,5X15CM, 1 COR. TINTA PRETA EM OFF-SET 90 G. LAMINAÇÃO FOSCA= 1 LADO(S) (CAPA), LOMBADA QUADRADA. A SECRETARIA DE ESTARÁ ENCAMINHANDO O ARQUIVO. E LAYOUT DEVE SER APROVADO PELA SECRETARIA.	SVÇ	2000	R\$ 3,54	7.080,00
40	47446	Confecção de livreto tipo Gibi: Capa: formato aberto 27x19cm, formato fechado 13,5x19cm, papel couchê liso 90g, impressão 4x4 cores. Miolo: 40 páginas, formato 13,5x19cm, papel tipo sulfite 63g, impressão 4x4 cores. Acabamento: 2 grampos.	SVÇ	6000	R\$ 2,17	13.020,00
41	47447	Confecção de revistas: Capa 30x45cm, 4x4 cores, tinta escala em triplex C2S Golden Coin 300g, Miolo 64 páginas, 21x30cm, 4 cores, Tinta escala off-set 90g, com espiral, laminação fosca dos dois lados da capa.	SVÇ	500	R\$ 12,87	6.435,00
44	25519	Calendário de Mesa. Base: 200x400mm, 4x0 cores, tinta escala em supera 350g. Miolo: 12 págs, 200x155mm, 4 cores, tinta escala em off-set 150g. CHAPA CTP, com espiral. SUPERA 275G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO.	SVÇ	40	R\$ 35,00	1.400,00
TOTAL:						66.435,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 162/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2019**, homologado em 12/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 35.380,60** (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e sessenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para os diversos setores do Município de Cianorte.**

Empresa: **M.R. ALEM.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
5	47428	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x4 cores em couche liso brilho 150g. Com arte inclusa	SVÇ	30000	R\$ 0,10	3.000,00
6	41793	CARTAZES 31X45CM, COUCHE BRILHO, 115GR. 4X0 CORES, ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	13200	R\$ 0,46	6.072,00
7	47429	Cartaz tamanho 31x45cm, 4x0 cores em couche brilho 150g	SVÇ	2000	R\$ 0,58	1.160,00

21	9272	Serviço de confecção de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 30x43 cm aberto, 30x21,5 cm fechado, offset 75g. DE PAGAMENTO, NA COR BRANCA, MEDINDO 32CM X 43CM ABERTO E 32CM X 21,5CM FECHADO, 90G.	SVÇ	2500	R\$ 0,14	350,00
27	41781	CARTOES DE VISITA. 5X9 CM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 350G. COM VERNIZ LOCALIZADO NO LOGÓTIPO E ESCRITA NA PARTE DA FRENTE E APENAS LAMINAÇÃO FOSCA NA PARTE DE TRAZ PARA PODER ESCREVER COM CANETA. COM MATERIAL INCLUSO A SER APROVADO PELA SECRETARIA. SENDO ESTE COM ARTES DIFERENCIADAS E QUANTIDADES, ENCAMINHA PELA SECRETARIA	SVÇ	2500	R\$ 0,15	375,00
32	25522	PANFLETOS - 140X200MM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE LISO BRILHO 90G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	76000	R\$ 0,06	4.560,00
39	39249	CONFECCAO DE CAPAS EM PAPEL SUPER BOND 75G/M² NAS DIMENSÕES 43CM X 32CM, NA COR ROSA, AZUL CÉU, BRANCO, VERDE ÁGUA, E AMARELO, VINCADAS, DOBRADAS E SEM IMPRESSOS, COM MATERIAL INCLUSO	SVÇ	10000	R\$ 0,10	1.000,00
43	29658	CRACHA FURADO, 10 X 15 CM, 4X0 CORES. PAPEL COUCHE LISO BRILHO 350G. COM CORDÃO DE POLIETILENO. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	5020	R\$ 0,75	3.765,00
49	47427	Panfleto tamanho 150x210mm, 4x0 cores em couche fosco 90g. Com arte inclusa	SVÇ	70000	R\$ 0,06	4.200,00
50	29654	FICHA 13,5 X 9 CM, PAPEL OFF-SET 240G, 4X0 CORES. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	2000	R\$ 0,13	260,00
51	29655	FICHA 8,0 X 8,5 CM, PAPEL OFF-SET 240G, 4X1 CORES. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	2000	R\$ 0,15	300,00
52	29657	CERTIFICADO 21 X 30 CM, PAPEL OFF-SET 240G, CORES 4X0. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	4000	R\$ 0,58	2.320,00
53	29659	FICHA 19,5 X 11 CM, 1X1 CORES. PAPEL OFF-SET 180G. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	500	R\$ 0,17	85,00
57	43207	BLOCO 100X1, OFFSET 75G, 20 X 30 CM, 1X0 CORES, ARTE INCLUSO	SVÇ	5	R\$ 24,92	124,60
58	29653	FICHA EM CARTOLINA COLORIDA 240G, 1X1 CORES. 21X16 CM. COM ARTE E MATERIAL INCLUSO	SVÇ	13000	R\$ 0,11	1.430,00
62	43216	FICHA, 21X30CM, COUCHE 250G, 4X0 CORES, ARTE INCLUSO	SVÇ	5000	R\$ 0,24	1.200,00
63	43217	FICHAS, FRENTE E VERSO, PAPEL OFFSET 180G, 1X1 CORES, 15X21CM, ARTE INCLUSO	SVÇ	1000	R\$ 0,13	130,00
64	43219	BLOCOS 30X3, AUTO/TERMO, 21X30CM, COM 03 (TRÊS) VIAS DE CORES DISTINTAS (BRANCA, VERDE E AZUL), CARBONADA, ENUMERADA (ANTES DE CONFECCÃO CONSULTAR A NUMERAÇÃO CORRENTE), 1X0 COR, OFFSET 75G, ARTE INCLUSO	SVÇ	100	R\$ 9,99	999,00

65	47444	Blocos de requisição para talonário de trânsito 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 21cm x 12cm, picotado, grameado e colado na lateral com arte encaminhada pela Secretária. 2ª via na cor amarela	SVÇ	100	R\$ 6,89	689,00
67	47449	Blocos de requisição 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 16cm x 12cm, picotado, grameado e colado na lateral com arte e material incluso	SVÇ	50	R\$ 7,62	381,00
68	47450	Carteirinha aberta, 14cmx18cm, com uma dobra, papel off set 240g, 4x4 cores, com arte e material incluso	SVÇ	2000	R\$ 0,24	480,00
90	47453	Folhas de papel ofício timbrado off set 75gr - 4x0 cores - tamanho A4	SVÇ	50000	R\$ 0,05	2.500,00
TOTAL:						35.380,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 170/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 148.715,07** (cento e quarenta e oito mil, setecentos e quinze reais e sete centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
217	38786	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, INTEGRAL, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO Nº 14.486/78) MISTURADA	LTA	410	R\$ 1,40	574,00	SO FRUTA
219	45913	PÃO DE QUEIJO, EMBALAGEM 250GR, ING: POLVILHO DOCE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CONDIMENTO PREPARADO SABOR QUEIJO ROMANO (QUEIJO, SORO DE LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, MALTODEXTRINA, SAL, PROTEÍNA LÁCTEA E AROMATIZANTE), CONDIMENTO PREPARADO SABOR QUEIJO (SORO DE LEITE, SAL, MALTODEXTRINA, AMIDO DE MILHO, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, EXTRATO DE LEVEDURA EM PÓ, REALÇADOR DE SABOR, GLUTAMATO DE SÓDIO, SUBSTÂNCIAS AROMATIZANTES NATURAIS E IDENTICAS AS NATURAIS ANTIUMECTANTES FOSFATO TRICALCICO E DIOXIDO DE SILICIO, ACIDULANTE ACIDO CITRICO), SAL, QUEIJO EM PÓ, REALÇADOR SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ACIDULANTE ACIDO LACTICO E ANTIOXIDANTE BHT, NÃO CONTEM GLUTEN	UN	260	R\$ 4,90	1.274,00	PINDUCA
220	7155	OLIO DE SOJA VEGETAL COMESTIVEL TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML	UN	724	R\$ 3,17	2.295,08	COCAMAR
222	45623	OVOS DE PASCOA 250 GRAMAS, CHOCOLATE EM FORMATO DE OVO, GERALMENTE OCO E RECHEADO COM BOMBONS OU PRÊMIOS, EMBALADOS EM PAPEL LAMINADO	UN	250	R\$ 19,89	4.972,50	NUTRI BONN
224	45781	PACOTE TIPO PEIÇA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	UN	95	R\$ 11,19	1.063,05	SANTO ANTONIO

228	45899	PACOTE DE 100GR DE COCO RALADO, DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO, NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR. INGREDIENTES: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA E CONSERVADOR INS 223. NÃO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE	UN	230	R\$ 3,20	736,00	BEIJA FLOR
234	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTEUDO 50 UNIDADES CADA	UN	60	R\$ 12,90	774,00	NUTRI BONN
236	45874	PACOTE DE BOMBONETA DO REINO MOÍDA, EMBALAGEM COM 500 G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM	PCT	31	R\$ 25,00	775,00	CIALHO
240	45883	PACOTES DE BISCOITO DE BISCOITO TIPO PÃO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO. CONTEM GLUTEN	PCT	510	R\$ 3,40	1.734,00	BOLAMEL
241	45880	PACOTES DE 360GR DE BISCOITO SALGADO CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II), PROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO (INS 450I) E BICARBONATO DE SÓDIO (INS500II), EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA (INS 322), MELHORADORES DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E PROTEASE (INS 1101I). PODE CONTER TRACOS DE LEITE E GEMAS DE OVO	PCT	930	R\$ 3,15	2.929,50	RENATA
242	45881	PACOTES DE 300GR DE BISCOITO DOCE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SÓDIO) ESTABILIZANTE (LECTINA DE SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ANTIOXIDANTE (ACIDO CÍTRICO), CONTEM GLUTEN. ÓTIMA QUALIDADE	PCT	760	R\$ 3,60	2.736,00	NINFA
243	45864	PACOTES DE 400GR DE ALIMENTO ACHOCALATADO EM PÓ ENERGIZADO COM 9 VITAMINAS. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMA IMITAÇÃO DE BAUNILHA, VITAMINAS E SAL	PCT	905	R\$ 3,40	3.077,00	ATALAIA
244	45912	PACOTES DE 500GR DE MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1. PRODUTO PROVENIENTE DE GRÃOS SADIOS DE MILHO NÃO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, O PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E BEM VEDADO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS	PCT	190	R\$ 1,95	370,50	AMAFIL
251	45940	PAO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, UNIDADE	UN	2850	R\$ 1,19	3.391,50	LUANA
252	45954	PAPEL ALUMINIO, ROLO DE 45CM X 3M	UN	75	R\$ 3,39	254,25	TECNO MIX
253	45833	PAPEL HIGIENICO, ROLO DE 300 METROS, BRANCO, MACHO, SEM PERFUME, PICOTADO E GORRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA SIMPLES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM	UN	240	R\$ 4,24	1.017,60	TROPICUS
257	45782	PE DE MOLEQUE - DOCE DE AMENDOIM TORRADO ENVOLVIDO NUMA CALDA CARMELADA E ENDURECIDA, CAIXA COM 50 UNIDADES, PEDRA SANITÁRIA	UN	95	R\$ 11,20	1.064,00	SABORITA
258	45836	EMBALAGEM CONTEUDO 1 PEDRA COM NO MÍNIMO 25G, 1 GANCHO E 1 REDE PLÁSTICA PARA ACOMODACÃO DA PEDRA. COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE	UN	1060	R\$ 0,82	869,20	GIOCA

259	45776	PIMENTÃO VERDE - PACOTE DE 1 (UM) QUILO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	55	RS 5,50	302,50	CEASA						
265	45875	POLVILHO AZEADO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS.	PCT	100	RS 7,05	705,00	AMAFIL						
266	45876	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS, PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS.	PCT	100	RS 5,88	588,00	AMAFIL						
268	41302	PORTAFILTRO PARA CAFÉ, COM ALÇA, BASE PLANA QUE PERMITE APÓIO EM QUALQUER RECIPIENTE, RESISTENTE, SUPORTA FILTRO Nº 105, UNIDADE.	UN	50	RS 5,80	290,00	ATALAIA						
269	170	POTE DE FERMENTO EM PO QUÍMICO, 250 GRAMAS, INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FEULDA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	240	RS 6,50	1.560,00	TRIZANTI						
283	38807	PRESENTO FATIADO, COMPOSTO POR CARNE SUINA, ÁGUA, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, AÇÚCAR, REGULADOR DE ACIDEZ, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES, AROMAS NATURAIS, REALÇADOR DE SABOR, ANTIOXIDANTES, CONSERVADORES, CURANTE.	KG	545	RS 14,29	7.788,05	PEPERI						
284	5417	QUILÃO DE BATATA INGLESA, LISA E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	KG	250	RS 2,35	587,50	CEASA						
285	5441	QUILÃO DE CARNE BOVINA, COXÃO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	300	RS 20,51	6.153,00	RIBEIRO						
286	45930	QUILÃO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	KG	300	RS 15,73	4.719,00	RIBEIRO						
287	127	QUILÃO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFETOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARÊNCIA, SEM BROTO E COM FORMAÇÃO UNIFORME.	KG	283	RS 2,99	846,17	CEASA						
288	45928	QUILÃO DE MELÃO, AMARELO, POLPA BRANCA, NÃO RESFRIADOS, EMBALADOS DE FORMA A PROTEGER O PRODUTO.	KG	180	RS 6,00	1.080,00	CEASA						
289	45766	QUILÃO DE QUEIJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIE/DIPOA DEFINITIVO.	KG	645	RS 18,98	12.242,10	VIDA ATIVA						
290	130	QUILÃO DE TOMATE, A PORTE MÉDIO GRANDE, FIRME, ÍNTECTO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	420	RS 3,50	1.470,00	CEASA						
291	45922	QUILÃO(S) DE PERA, MADURA, FIRME, SEM SINAL DE PODRE OU AMASSADA.	KG	100	RS 11,00	1.100,00	CEASA						
292	116	QUILÃO(S) DE ABACAXI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COROA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E ÍNTECTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	130	RS 4,00	520,00	CEASA						
293	45775	QUILÃO(S) DE ALHO GRAUDO, DEVENDO SER DE 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM BOLOR, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	160	RS 14,60	2.336,00	CEASA						
294	45919	QUILÃO(S) DE BANANA MAÇA, EM PENCAS, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA ÍNTECTA E FIRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	234	RS 5,10	1.193,40	CEASA						
295	45778	QUILÃO(S) DE BANANA NÁNICA, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, MADURA, APARÊNCIA SAUDÁVEL.	KG	755	RS 1,90	1.434,50	CEASA						
296	45917	OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-699, DE 10/03/99.	KG	50	RS 3,00	150,00	CEASA						
300	45777	QUILÃO(S) DE BETERRABA, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA, APARÊNCIA VÍCOSA E SAUDÁVEL - CLASSIFICAÇÃO CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍDOS E SÁOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUAS LARVAS, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES, DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-699, DE 10/03/99.	KG	250	RS 2,60	650,00	CEASA						
301	45939	QUILÃO(S) DE FERMENTO PARA PÃO.	KG	37	RS 14,49	536,13	BIO X						
302	45763	QUILÃO(S) DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, TRANSPORTE FECHADO REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG APROXIMADAMENTE.	KG	120	RS 9,43	1.131,60	GUIBON						
303	45935	QUILÃO(S) DE LINGUIÇA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	160	RS 12,00	1.920,00	FRIMESA						
304	45933	QUILÃO(S) DE LINGUIÇA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	200	RS 9,50	1.900,00	MIMOSA						
305	45779	QUILÃO(S) DE MACA GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA ÍNTECTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	200	RS 5,00	1.000,00	CEASA						
308	45918	QUILÃO(S) DE REPOLHO, VERDE CLARO, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS.	KG	105	RS 2,80	294,00	CEASA						
309	418	QUILÃO(S) DE SICHUA GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	620	RS 5,90	3.658,00	FRIMESA						
310	40324	REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO - COPO 200 G. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UN	380	RS 5,50	2.090,00	POÇOS DE CALDAS						

319	5640	SABÃO EM BARRA, CAIXA COM 50 BARRAS, EMBALADO A CADA 5 UNIDADES DE 200G CADA, GLICERINADO, NEUTRO. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/ BABACU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADIUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. PRONTO USO, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ÓTIMA QUALIDADE.	CX.	168	RS 32,10	5.392,80	UNIQUE
323	45846	SABONETE LÍQUIDO PERLADO FRAGANCIA ERVA DOCE, EMBALAGEM COM 5 LITROS, PARA USO EM SABONETEIRA, PARA LAVAGEM DE MÃOS. ORIGINAL DE FABRICA, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO NA ANVISA, VALIDADE E FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE, INDICAÇÕES DE USO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO ESTAMPADO NO RÓTULO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO NÃO IÔNICO, GLICERINA, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA.	UN	1193	RS 14,14	16.869,02	JHO LIMP
337	38793	SAL REFINADO - IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATOXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	136	RS 1,20	163,20	UNIAO
339	45773	SALFINHA, UM MAÇO, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTIDAS NA PARTE OPOSTA DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS TENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-699, DE 10/03/99.	UN	100	RS 1,50	150,00	CEASA
342	45856	SAPONHO LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO PLÁSTICO DE 300G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	946	RS 3,12	2.951,52	BOM BRIL
343	46000	SHAMPOO INFANTIL, FRASCO COM 480ML, SLAVE, USO INFANTIL (KIDS), PH NEUTRO, ANTIALERGICO, ORIGINAL DO FABRICANTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: GLYCOL DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM LAURENTH-2 SULFATE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, ACETAMIDE MEA, GLYCERITH-26, DIMETHICONE COPOLYOL, C.I. 19140, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, SODIUM CHLORIDE, FRAGRANCE, METHYLDIBROMO GLUTARONITRILE, PHENOXYETHANOL, ÁGUA. ÓTIMA QUALIDADE.	UN	900	RS 8,14	7.326,00	TRALALA
353	45914	TEMPERO PRONTO PARA CARNES, LEGUMES E ARROZ, EMBALAGEM DE 60 G COM 12 SACHES. INGREDIENTES: SAL, COLORIFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA, LOURO, COMENTOS PREPARADOS DE ALHO E DE CEBOLA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO. SEM GLÚTEN.	UN	165	RS 4,10	676,50	ZAELI
360	45871	TRIGO PARA QUIBE - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	145	RS 3,30	478,50	BEIJA FLOR

362	12232	UNIDADE SABONETE INFANTIL, GERMINADO, COM 500G.	UN	1800	RS 2,50	4.500,00	POM POM
365	41120	VASSOURA VEGETAL (CAPIRA DE PALHA), CONFECIONADA COM PALHA DE 1ª QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 03 AMARRAÇÕES, COM MEDIDA MÍNIMA DE 30CM DE LARGURA, COM CABO DE MADEIRA DE 20CM DE COMPRIMENTO.	UN	2358	RS 9,30	21.929,40	CAPIRA
367	5439	VINAGRE DE ALCOOL - FRASCO COM 750ML.	UN	70	RS 1,80	126,00	HEINING
					TOTAL:	148.715,07	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 172/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **RS 53.424,64** (cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	45906	ÁGUA MINERAL, NAO GASOSA, ORIUNDA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICADO O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	1550	RS 1,10	1.705,00	CRISTAL
27	45976	BALÃO TIPO CANUDO OU PALITO EM LATEX CORES VARIADAS. TAMANHO APROXIMADO DE 2 POLEGADAS DE DIÂMETRO X 60 POLEGADAS DE COMPRIMENTO. INFLADOS A 100% PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500	RS 6,20	3.100,00	SAO ROQUE
38	45878	BEBIDÃO PARA USO EM RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR COCO, EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), AÇÚCAR, ÁGUA, COCO RALADO, GORDURA VEGETAL E ESPESANTE PECTINA, COM TRAÇOS DE AMENDOIM.	UN	161	RS 18,98	3.055,78	HARALD
42	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	360	RS 4,00	1.440,00	PRODASA
43	45771	BISCOITO DE MASSA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	260	RS 4,00	1.040,00	PRODASA

50	45885	BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE CAIXA COM 126GR COM 20 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIOLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTEM GLÚTEN.	CX.	270	RS 5,80	1.566,00	LACTA							
51	45965	BOMBONS MALIOS SABOR MORANGO COBERTOS DE CHOCOLATE. POTES COM 50 UNIDADES.	UN	45	RS 23,50	1.057,50	BEL							
62	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES.	CX.	670	RS 22,00	14.740,00	CRISTAL							
69	45894	CAIXA DE DOCE MARIA MOLE, CONTENDO 50 UNIDADES CADA.	CX.	55	RS 16,70	918,50	N BONN							
70	9565	SUSPIRO, CONTENDO 50 UNIDADES CADA.	UN	75	RS 15,75	1.181,25	N BONN							
127	45785	DOCE TIPO "TEIA DE NEGA" DOCE FEITO DE MEXENGE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	95	RS 19,60	1.862,00	N BONN							
129	45943	EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 5 KG PARA CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS EM GELADEIRA, FREEZER, COM 100 UNIDADES CADA, EM POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E ATÓXICO.	UN	549	RS 5,09	2.794,41	ORLEPLAST							
147	43864	TRANSPARENTE NAS MEDIDAS 50 MM X 50 METROS.	UN	60	RS 6,75	405,00	OPOLOS							
166	45788	GUARDANAPÓ DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE.	UN	2650	RS 0,84	2.226,00	NOBRE							
199	45909	MACARRÃO COM OVOS ARCOLA, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS, AMIDO, CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), CONTEM GLÚTEN.	UN	100	RS 2,35	235,00	PRODASA							
202	17839	MACARRÃO ESPAGUETE - PACOTE DE 1KG, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE, DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, EMBALAGEM PRIMÁRIA SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES.	PCT	100	RS 4,50	450,00	PRODASA							
203	45760	MACARRÃO PARAFUSO - PACOTE DE 1KG, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE, DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, EMBALAGEM PRIMÁRIA SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES.	PCT	100	RS 3,95	395,00	PRODASA							
225	45951	PACOTE COM 100 UNIDADES DE PALITO DE SORVETE, PONTA QUADRADA DE MADEIRA NATURAL.	PCT	90	RS 3,30	297,00	THEOTO							
237	23338	PIRULITO SORTIDO COM 100 UNIDADES, 400 GRAMAS.	UN	600	RS 5,99	3.594,00	PECCIN							
238	45947	PACOTE DE PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, COM 10 UNIDADES.	PCT	90	RS 2,45	220,50	ORLEPLAST							
261	45870	PIRULITOS SORTIDOS COM RECHEIO MASTIGÁVEL, EMBALAGEM DE 600GR COM 50 UNIDADES. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AROMATIZANTES ARTIFICIAIS, ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO (TITANIUM DIOXIDE, EEC E-171) CORANTE NATURAL CÚRCUMA (EEC E-100), CORANTES ARTIFICIAIS (VERMELHO 40, AZUL BRILHANTE) (RED # 40, BLEU # 1, EEC E-129, E-133). NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	427	RS 6,55	2.796,85	PECCIN							
280	41130	PRATO REDONDO DE PAPELÃO LAMINADO. MEDIDA APROXIMADA DE 23 CM.	UN	605	RS 0,57	344,85	PITPRATOS							
340	45999	SAPATILHA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO, BRANCA, 30 GRs., A BASE DE FIBRA DE RAYON OU POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO EM TODA A SUA VOLTA, EMBALADA EM PACOTE/CAIXA COM 50 PARES.	UN	200	RS 40,00	8.000,00	TALGE							
											TOTAL:	53.424,64		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 174/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 233.362,79** (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 02: Reserva de Cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM	FRD	902	R\$ 62,68	56.537,36	DELLI
						TOTAL:	56.537,36

LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
52	45800	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 30CM	UN	239	R\$ 2,00	478,00	SANCHES
53	45801	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 60CM	UN	244	R\$ 3,50	854,00	SANCHES
54	45802	BOTA DE BORRACHA, COR BRANCA, CANO LONGO - NUMERAÇÃO DO 36 AO 42, A ESCOLHER	UN	409	R\$ 39,40	16.114,60	WORKER
90	44920	FUNCIONAL COMPLETO DE ALTA CAPACIDADE COM TAMPAS, REFORÇADO E RESISTENTE, 4 RODINHAS DE BORRACHA ANTI DESLIZANTE COM TRAVA, ALTURA MEDIA DE 1,20 CM. PRATILHEIRAS MOVEIS, 2 GAVETAS, COM ESPAÇO PARA 2 BALDES CHEIOS, ESPAÇO PARA PRODUTOS DE LIMPEZA, ESPAÇO PARA PANO, MÍNIMO DE 4 ESPAÇO PARA RODOS E VASSOURAS, BOLSA PERMANENTE COM TAMPAS PARA O LIXO, PUNHO PARA MOVIMENTAÇÃO AUXILIA NO MANUSEIO DA DIRIGIBILIDADE. DESIGN MODERNO E AERODINÂMICO, FÁCIL DE LIMPAR E NÃO ENFERRUJA. COR PRETO	UN	16	R\$ 1.410,00	22.560,00	BRALIMPIA
108	45786	DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 180ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865. PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA PA COLETORA	CX.	1228	R\$ 54,40	66.803,20	IBRASDE
223	45829	CAIXA COLETORA LIXO, EM ALUMÍNIO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS	UN	524	R\$ 4,79	2.509,96	LOCATELLI
311	45838	RODO COM CABO EM ALUMÍNIO, BASE 30 CM COM REIL SUBSTITUIVEL, EM BORRACHA	UN	285	R\$ 24,90	7.096,50	SANCHES
						TOTAL:	176.825,43

314	45841	RODO DE PISO COM BASE EM ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO E CABO EM ALUMÍNIO, COM POSSIBILIDADE DE TROCA DE BORRACHA, MEDINDO 60 CM, COM REBITES EM ALUMÍNIO REFORÇADO, CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,50 METRO	UN	430	R\$ 27,90	11.997,00	SANCHES
321	45844	SABÃO EM PÓ (LAVA-ROUPAS), EMBALADO EM CAIXAS DE 01 QUILO, PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, ÓTIMA QUALIDADE	UN	7559	R\$ 3,75	28.346,25	KLIP
331	45752	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 53CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	PCT	200	R\$ 42,00	8.400,00	PLAST PEROLA
332	47349	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 53CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	PCT	80	R\$ 28,55	2.284,00	PLAST PEROLA
334	45750	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 39CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	PCT	100	R\$ 22,90	2.290,00	PLAST PEROLA
352	44918	LAPETE, TIPO CAPACHO, MEDIDA APROXIMADA DE 40 CM X 80 CM, COR A ESCOLHER	UN	41	R\$ 63,27	2.594,07	KAPAZI
358	45862	TOUCA DESCARTÁVEL PARA COZINHA, COM BORDA PLEISSADA, ELÁSTICO, ATÓXICO E HIPOALÉRGICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX.	20	R\$ 9,29	185,80	NOBRE
366	45839	VASSOURA CERDAS EM NYLON, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL	UN	969	R\$ 4,45	4.312,05	GRAM MESTRA
						TOTAL:	176.825,43

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 175/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 312.988,70** (trezentos e doze mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **S. R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 02: Reserva de Cota

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
------	--------	-----------	---------	--------	-------------	-----------------	--------------

2	45787	COPO DESCARTAVEL, CAPACIDADE PARA 50ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA	CX.	434	R\$ 56,00	24.304,00	TOTAL PLAST
						TOTAL:	24.304,00

LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
153	45980	AGUA SANITÁRIA, GALÃO COM 5 LITROS, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEIANTE E BACTERICIDA, SEM FERILITE, INODOR, COMPOSIÇÃO: HPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA DIONIZADA, TITULO DE CLORO ATIVO DE 2,8 A 2,5%, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	145	R\$ 7,70	1.116,50	ECOVILLE
16	45964	APARELHO DE BARRICA, COM BACTERICIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM MANEIRA EMBLEMA ANTI-DEBILITANTE.	UN	1020	R\$ 3,60	3.672,00	BIC
24	45796	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	84	R\$ 14,00	1.176,00	ARQPLAST
32	45613	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	200	R\$ 43,00	8.600,00	ARQPLAST
75	45607	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	50	R\$ 30,00	1.500,00	NITROPLAST
76	45608	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	25	R\$ 63,00	1.575,00	JAGUAR
77	45981	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	80	R\$ 25,00	2.000,00	PLASUTIL
78	45979	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	88	R\$ 49,00	4.312,00	PLASUTIL
79	45978	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	95	R\$ 14,00	1.330,00	PLASUTIL
82	47363	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	43	R\$ 19,00	817,00	PRATIC
83	47362	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	30	R\$ 31,30	939,00	PRATIC
84	45757	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	34	R\$ 38,00	1.292,00	ARARAS
85	45758	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	34	R\$ 41,00	1.394,00	ARARAS
99	45953	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	111	R\$ 8,00	888,00	DESTRO
101	45961	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	50	R\$ 15,00	750,00	PALMOLIVE
102	45985	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	936	R\$ 10,80	10.108,80	TRA LA LA
104	44930	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	58	R\$ 5,00	290,00	TRAMONTINA
262	45861	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	47	R\$ 27,00	1.269,00	BRALIMPA/BETANIN
263	44938	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	90	R\$ 1,99	179,10	FREEDENT
264	44937	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	80	R\$ 9,00	720,00	ACESSO
272	47354	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	25	R\$ 10,00	250,00	SANTANA
273	47356	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	22	R\$ 15,00	330,00	SANTANA
275	47360	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	41	R\$ 29,00	1.189,00	SANTANA
276	47355	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	2	R\$ 29,00	58,00	SANTANA
277	47357	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	51	R\$ 29,00	1.479,00	SANTANA
278	47358	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	66	R\$ 29,00	1.974,00	SANTANA
282	45837	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	1527	R\$ 1,15	1.756,05	RELUX
312	16057	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	188	R\$ 49,00	9.212,00	SANCHES
315	44931	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	21	R\$ 43,00	903,00	BRALIMPIA
320	45843	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	733	R\$ 6,50	4.764,50	AZULIM
326	45853	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	263	R\$ 6,40	1.683,20	DEVECHI
347	23728	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	108	R\$ 20,00	2.160,00	SANCTES/BRALIMPIA
356	44921	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	UN	10	R\$ 166,00	1.660,00	FORTCOM
357	44965	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	PCT	250	R\$ 37,50	9.375,00	TALGE
359	46002	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X14X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, UNIDADE.	PCT	300	R\$ 6,30	1.890,00	TALGE
						TOTAL:	288.684,70

134	45963	ESCALA DENTAL INFANTIL COM CERDAS MACIAS, PARA HIGIENE BUCAI, CORPO DE POLIPROPILENO, ANCORAS EM POLIPROPILENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, USO INFANTIL, COM CERDAS MACIAS FIXADAS EM BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,2CM E CABO COM FORMATO ANATÔMICO, MEDIANTE APROXIMADAMENTE 10CM, ACIONADO EM EMBALEAGEM LACRADA, ORIGINAL DO FABRICANTE E COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NO RÓTULO DO PRODUTO. ÓTIMA QUALIDADE.	UN	5100	R\$ 5,60	28.560,00	TANDY
138	45813	ESPODINTE LATEX, COCOTÉ COM 1 UNIDADE, FORMATO ANATÔMICO, COM ABRASIVIDADE MÉDIA PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTO 100% ECOLÓGICO, NÃO ACUMULA BACTÉRIAS. PESO PACOTE 1 UNIDADE.	PCT	575	R\$ 1,25	718,75	LUSTRO
145	45945	FILTRO DE PAPEL CLÁSSICO Nº 10, PARA CAFÉ ELETRO.	UN	765	R\$ 3,40	2.597,00	BRIGHTA
153	45980	FRASCO BIAQUILÍPTICO, PARA MEDICAMENTOS, EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, RESISTENTE, DIMENSÕES APROXIMADAS 37X23X22, ACOMPANHA BANDEJA COM 7 COMPARTIMENTOS INTERNOS, TAMPA NA COR TRANSPARENTE, COM FECHO TIPO LACRE E ALÇA NAS CORES VERMELHA E AZUL.	UN	35	R\$ 40,00	1.400,00	NITRONPLAST
156	45969	GALÃO DE 5 LITROS, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEIANTE E BACTERICIDA, SEM FERILITE, INODOR, COMPOSIÇÃO: HPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA DIONIZADA, TITULO DE CLORO ATIVO DE 2,8 A 2,5%, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	50	R\$ 12,90	645,00	JHOLIMP
167	45817	GALÃO DE 5 LITROS, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEIANTE E BACTERICIDA, SEM FERILITE, INODOR, COMPOSIÇÃO: HPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA DIONIZADA, TITULO DE CLORO ATIVO DE 2,8 A 2,5%, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	435	R\$ 6,80	2.958,00	KELLTHINE
188	45818	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	504	R\$ 2,10	1.058,40	POLYLAR
189	5656	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	CX.	969	R\$ 68,00	65.892,00	AZULIM
193	45823	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	147	R\$ 38,00	5.586,00	PLASNEW
196	45826	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	3925	R\$ 4,90	19.225,50	LAN LAN
209	45828	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	137	R\$ 40,00	5.480,00	KALA
262	45861	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	47	R\$ 27,00	1.269,00	BRALIMPA/BETANIN
263	44938	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	80	R\$ 9,00	720,00	ACESSO
264	44937	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	80	R\$ 9,00	720,00	ACESSO
272	47354	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	25	R\$ 10,00	250,00	SANTANA
273	47356	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	22	R\$ 15,00	330,00	SANTANA
275	47360	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	41	R\$ 29,00	1.189,00	SANTANA
276	47355	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	2	R\$ 29,00	58,00	SANTANA
277	47357	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	51	R\$ 29,00	1.479,00	SANTANA
278	47358	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	66	R\$ 29,00	1.974,00	SANTANA
282	45837	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	1527	R\$ 1,15	1.756,05	RELUX
312	16057	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	188	R\$ 49,00	9.212,00	SANCHES
315	44931	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	21	R\$ 43,00	903,00	BRALIMPIA
320	45843	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	733	R\$ 6,50	4.764,50	AZULIM
326	45853	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	263	R\$ 6,40	1.683,20	DEVECHI
347	23728	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	108	R\$ 20,00	2.160,00	SANCTES/BRALIMPIA
356	44921	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	UN	10	R\$ 166,00	1.660,00	FORTCOM
357	44965	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	PCT	250	R\$ 37,50	9.375,00	TALGE
359	46002	LAMPADA INSTANTÂNEA, GALÃO DE 500ML, BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	PCT	300	R\$ 6,30	1.890,00	TALGE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 177/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 91.057,64** (noventa e um mil e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	38814	PAO DE QUEIJO ASSADO SEM RECHEIO, PESO DE 100 GRAMAS.	UN	1500	R\$ 3,10	4.650,00	Dourapão
47	45968	BOLO CONFEITADO QUE CONTEHA RECHEIO DE MASSA BRANCA E FRUTAS COM COBERTURA DE FRUTAS CRIANTEM.	UN	30	R\$ 32,30	969,00	Dourapão
48	45967	BOLO CONFEITADO QUE CONTEHA RECHEIO E MASSA DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO E CHANTILLY.	UN	40	R\$ 33,96	1.358,40	Dourapão
140	5412	REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS.	UN	605	R\$ 30,12	18.222,60	Schin
169	45767	KILO DE MORIADÉLA DEFUMADA FATIADA, COM ADEQUAMENTO AS NORMAS DE SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA.	KG	1510	R\$ 12,01	18.135,10	Marba
214	45938	PIZZA COM 2 UNIDADES, TOTALIZANDO 400 GRAMAS. INGREDIENTES: SEMOLINA DE TRIGO, GORDURA ANIMAL, FERMENTO, SAL, CONSERVANTE.	UN	370	R\$ 5,42	2.005,40	Dourapão
218	38816	PROPRIONATO DE CÁLCIO E SORBATO DE POTÁSSIO ACÚCAR, MELHORADOR DE FARINHA E CISTEÍNA MONOIDRATADA, CONTEM GLUTEN.	UN	700	R\$ 4,40	3.080,00	Dourapão
239	45941	MINI PÃOZINHOS, PORCAO DE 80G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, UVAS PASSAS, FRUTAS CRISTALIZADAS, GORDURA VEGETAL, OVO LIQUIDO INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTEIGA, EXTRATO DE MALTE, SAL, AROMATIZANTE, CONSERVANTES.	PCT	200	R\$ 4,38	876,00	Dourapão
250	45768	PROPRIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SORBICO, EMULSIFICANTES MONO E DIGLICÉRIDES DE ÁCIDOS GRAXOS E CORANTE SINTÉTICO IDENTICO AO NATURAL, CONTEM GLUTEN, PODE CONTER TRACOS DE FARINHA DE SOJA, LEMTE, GERGELIM, AVELÁ, AMENDOIM, AMÊNDOAS, CASTANHA DE CAJU, CENOURA CRUDA.	UN	950	R\$ 4,20	3.990,00	Dourapão
307	6216	PACOTES DE 300 GR DE MINI PÃOZINHOS DE LEMTE, FEITOS COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, OVO, GLOCOSE DE MILHO, SAL REFINADO, GLUTEN, LEMTE INTEGRAL, ESTABILIZANTES, LECTINA DE SOJA E ESTEAROIL-2-LACTIL, LACTATO DE CÁLCIO, CONSERVADOR.	KG	4983	R\$ 7,58	37.771,14	
						TOTAL:	91.057,64

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 371/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DORIGAN INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS EIRELI**, com sede na cidade de Paçandu, Estado do Paraná, à Estrada Colombo, Lote 153, KM 2, Chacara Dorigan, Gleba Ribeirão Colombo, CEP 87.140-000, inscrita no CNPJ sob nº **02.626.051/0001-59**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 101/2019**.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de Som, Palco, Iluminação, Cenário e 02 (dois) Geradores para atender durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 49.700,00** (quarenta e nove mil e setecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 372/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **MUNDIAL FOGOS LTDA**, com sede na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, à Rodovia PR 489, nº 9987, Jardim Universitário, CEP 87.508-210, inscrita no CNPJ sob nº **07.203.347/0001-80**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 101/2019**.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de Som, Palco, Iluminação, Cenário e 02 (dois) Geradores para atender durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 15.500,00** (quinze mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 374/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e o **SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/PR**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Caeté, 150, Bairro Prado Velho, CEP 80.220-300, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **75.110.585/0001-00**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Dispensa nº 29/2019**.

OBJETO: Prestação de serviços entre o SEBRAE/PR e o Município de Cianorte para apresentar um plano de trabalho composto por ações que visam a qualidade da construção do fluxo de trabalho e o desenvolvimento da equipe que atuará na Casa do Empreendedor de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 7.200,00** (Sete mil e duzentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 56/2019, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 102/2019**, concernente a **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral**.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **LUIZ MINIOLI NETTO** como vencedora do **Lote 01 Itens 01-02-07 / Lote 02 Itens 09-10-11-12-30-35-40-94-109-118-136-148-226-255-256-267** no valor total de **R\$ 537.144,15** (quinhentos e trinta e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quinze centavos); **A. G. C. V. MERCADO LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 217-219-220-222-224-228-234-236-240-241-242-243-244-251-252-253-257-258-259-265-266-268-269-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-300-301-302-303-304-305-308-309-310-319-323-337-339-342-343-353-360-362-365-367** no valor total de **R\$ 148.715,07** (cento e quarenta e oito mil, setecentos e quinze reais e sete centavos); **CIAPEL-**



COMERCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS-EIRELI como vencedora do **Lote 02 Item 01 /Lote 03 Itens 22-23-33-34-36-39-49-60-67-68-72-73-93-105-119-120-121-122-123-165-185-194-221-232-233-246-281-326** no valor total de **R\$ 102.759,70** (cento e dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); **LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 07-27-38-42-43-50-51-62-69-70-127-129-147-166-199-202-203-225-237-238-261-280-340** no valor total de **R\$ 53.424,64** (cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos); **MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA** como vencedora do **Lote 03 Itens 04-14-28-29-97-98-133-135-151-183-184-211-212-245-247-248-249-318-329-336-341** no valor total de **R\$ 127.831,70** (cento e vinte e sete mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta centavos); **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA** como vencedora do **Lote 02 Item 07 / Lote 03 Itens 52-53-54-90-108-223-311-314-321-331-332-334-352-358-366** no valor total de **R\$ 233.362,79** (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos); **S. R. DUTRA** como vencedora do **Lote 02 Item 02 / Lote 03 Itens 08-16-24-32-75-76-77-78-79-82-83-84-85-99-101-102-104-111-113-114-115-116-117-131-132-134-138-145-153-156-167-188-189-193-196-197-209-262-263-264-272-273-275-276-277-278-282-312-315-320-327-346-356-357-359** no valor total de **R\$ 312.988,70** (trezentos e doze mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos); **S.V.BRAGA IMPORTADORA** como vencedora do **Lote 03 Itens 328-330-335** no valor total de **R\$ 42.287,94** (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos); e, **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA** como vencedora do **Lote 03 Itens 3-47-48-140-169-214-218-239-250-307** no valor total de **R\$ 91.057,64** (noventa e um mil e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 95/2019, modalidade **Pregão Presencial, Processo 162/2019**, concernente a **Aquisição de cortinas e persianas para as Secretarias em Geral**.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **M GIROLDO DECORA LTDA** como vencedora dos **Itens 01-25-26-27-35-37** no valor total de **R\$ 6.302,00** (seis mil trezentos e dois reais); **DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA** como vencedora dos **Itens 02-10-23-24** no valor total de **R\$ 3.045,16** (três mil e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos); **C. L. AMBROZIM** como vencedora dos **Itens 03-05-09-12-14-16** no valor total de **R\$ 1.189,80** (um mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos); **VALDEMIR BARELLA** como vencedora dos **Itens 04-06-07-08-11-13-15-17-18-19-20-21-28-29-30-31-32-33-34-36** no valor total de **R\$ 21.768,52** (vinte e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos); **BELLA DECOR DECORAÇÕES LTDA** como vencedora do **Item 22** no valor total de **R\$ 1.539,00** (um mil, quinhentos e trinta e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 101/2019, modalidade **Pregão Presencial, Processo 181/2019**, concernente a **Contratação de empresa para locação de Som, Palco, Iluminação, Cenário e 02 (dois) Geradores para atender durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte**.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **DORIGAN INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS EIRELI** como vencedora dos **Itens 01-03** no valor total de **R\$ 49.700,00** (quarenta e nove mil e setecentos reais); **MUNDIAL FOGOS LTDA** como vencedora do **Item 02** no valor total de **R\$ 15.500,00** (quinze mil e quinhentos reais); e, **ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA** como vencedora do **Item 04** no valor total de **R\$ 9.280,00** (nove mil, duzentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Junho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LBX CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, ORIUNDO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LBX CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Travessa Liberdade, 38, Edifício Munique, sala 302, Zona 08, CEP 87.050-400, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12009120000139, telefone (44)3046-4901, Email: eduardo@lbxconstrutora.com.br; neste ato representada pelo seus sócios administradores, o **Sr. Luiz Felipe Egoroff de Vasconcelos Holanda**, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.461.320-7 e do CPF nº 041.728.459-40, e **Sr. Gustavo Lemos Mori Ubaldini**, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.303.691-3 e do CPF nº 007.621.699-31.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 6 meses, tendo como término 22/01/2020.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

Luiz Felipe Egoroff de Vasconcelos Holanda
LBX CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Contratada

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Contratante

Gustavo Lemos Mori Ubaldini
LBX CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Contratada

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE –ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 004/2019

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60 com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, sito à Av. Rio Branco, 1.489.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de **Dispensa por limite nº 019/2019**.

OBJETO Contratação de companhia seguradora para prestação dos serviços de seguro de veículo oficial Mobi Drive 1.0 Flex, 4P – 2019/2019 – Placa: BDC-4A12 – Chassi: 9BD341A8CKY604056.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 1.615,96** (Um mil, seiscentos e quinze reais e noventa e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.69.03	Seguros de demais veículos públicos
-----------------	-------------------------------------

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 28/05/2020.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 24 de maio de 2019.


SILVIO FERNANDES
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 005/2019****PARTE:**

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte - PR, e a empresa

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60 com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, sito à Av. Rio Branco, 1.489.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de **Dispensa por limite nº 020/2019**.

OBJETO: prestação dos serviços de seguro de veículo oficial Vectra Sedan Elegance 2.0 Flex, 4P – Placa ATH 7241, 2011/2011 – Chassi:9BGAB-69C0BB233463

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 1.397,98 (Um mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos)**.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.69.03	Seguros de demais veículos públicos
-----------------	-------------------------------------

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 27/06/2020.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 03 de junho 2019.


SILVIO FERNANDES
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2019-CMC

Doador: Câmara Municipal de Cianorte, CNPJ/MF sob nº 75.783.688/0001-22.

Donatário: Município de Cianorte. CNPJ/MF: 76.309.806/0001-28.

Objeto: Doação dos bens móveis abaixo especificados:

I – Veículo VW Parati 1.8 completo, cor preta, placa: AOV-2371, Ano/Modelo: 2007/2008, Número Renavam: 92.227507-6, número patrimônio: 197, no valor de R\$ 19.505,76.

II – Extintor de Incêndio PQS 1kg ABC, número patrimônio: 438; instalado no veículo VW Parati 1.8 Completo com número de patrimônio 197, no valor de R\$ 37,84.

III – Aparelho de CD Pioneer, modelo 2980 MPG, número patrimônio: 200; instalado no veículo VW Parati 1.8 Completo com número de patrimônio 197, no valor de R\$ 122,64.

IV – Ventilador oscilante de coluna 60 cm, cor preta, marca Arge, número patrimônio: 600, no valor de 314,56.

V – Notebook Sony Vayo Core 2 Duo / 3GB/HD 250 G, número patrimônio: 249, no valor de 525,52.

Cianorte/PR, 06 de junho de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
DOADORA
Silvio Fernandes
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DONATÁRIO
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

INSTRUÇÃO NORMATIVA D.A. Nº 001/2019

O Diretor de Administração da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelos incisos I e VIII do art. 1º, da Lei Complementar nº 20/2017, de 08 de novembro de 2017,

RESOLVE

Art. 1º Esta Instrução Normativa estabelece normas e procedimentos a serem adotados pelos servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços II da Câmara Municipal de Cianorte, objetivando a padronização na execução de atividades e rotinas de trabalho.

Art. 2º Todos os servidores lotados no cargo de Auxiliar de Serviços II na Câmara Municipal de Cianorte deverão cumprir com as rotinas estabelecidas no Anexo Único desta Instrução Normativa.

Parágrafo único. Por decisão discricionária e motivada da Administração, visando o interesse público, as rotinas estabelecidas nesta Instrução Normativa poderão sofrer alteração temporária.

Art. 3º A divisão dos postos de trabalho se dará de forma alternada a cada mês entre os servidores lotados nesta instituição.

Art. 4º Em caso de falta, férias, licença ou afastamento de servidor, os demais, se necessário, deverão se ocupar de forma fixa pelos setores 02 e 03 e dividir, proporcionalmente, as atribuições elencadas para o setor 01.

Art. 5º Caberá à Diretoria de Administração divulgar, cumprir e fazer cumprir as orientações contidas nesta Instrução Normativa.

Art. 6º Caberá à Diretoria de Administração realizar o controle de atividades e rotinas de trabalho.

Art. 7º A inobservância dos procedimentos estabelecidos nesta Instrução Normativa, sujeitará os responsáveis às sanções e penalidades legais, em especial o disposto na Lei Municipal nº 1.267, de 11 de setembro de 1990.

Art. 8º As dúvidas e omissões na aplicação desta Instrução Normativa serão submetidas à Diretoria de Administração.

Art. 9º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 24 de junho de 2019.

OSCAR SALMAZO MAZZARÃO

Diretor de Administração

**ANEXO ÚNICO
DAS ATIVIDADES E ROTINAS DE TRABALHO****1. POSTO DE TRABALHO: SETOR 01****0.1. ABRANGÊNCIA: ÁREA EXTERNA / HALL DE ENTRADA / RECEPÇÃO / CORREDORES / COZINHA/ LAVANDERIA**

1.1.1. Preparar café e chá nas quantidades determinadas no início de cada turno de expediente. *(Diariamente)*.

1.1.2. Realizar a reposição de água mineral em todos refrigeradores. *(02 vezes por semana)*.

1.1.3. Realizar a reposição/retirada de copos descartáveis para água e café na recepção e cozinha. *(Diariamente)*.

1.1.4. Realizar a limpeza (varrição) e passar pano úmido com produto apropriado do piso da recepção, hall de entrada e corredores *(Diariamente)*.

1.1.5. Realizar a limpeza, organização e higienização completa da cozinha (piso, pia, armários, mesas, utensílios domésticos, recolhimento e descarte de lixo, etc.), mantendo o ambiente limpo e os produtos organizados - *(Diariamente)*.

1.1.6. Lavar o piso da cozinha e lavanderia com produtos apropriados. *(02 vezes por semana)*.

1.1.7. Lavar o piso de granito do hall de entrada e limpar adequadamente as portas e área envidraçada na entrada do prédio com produtos apropriados/antiembaçantes. *(Semanalmente)*.

1.1.8. Manter organizados os armários utilizados para estoque, bem como, o piso, tanque e demais objetos/acessórios existentes na lavanderia. *(Diariamente)*.

1.1.9. Realizar a varrição e retirada de folhas e detritos da área externa do prédio, incluindo pátio, passeio público e garagem. *(02 vezes por semana)*.

1.1.10. Lavar as janelas, vidraças e esquadrias externas do prédio da Câmara, aplicando-lhes produtos antiembaçantes. *(Mensalmente)*.

1.1.11. Lavar as vidraças e esquadrias do jardim de inverno, aplicando-lhes produtos antiembaçantes. *(Mensalmente)*.

1.1.12. Regar as plantas existentes área interna e externa *(Semanalmente)*.

1.1.13. Retirar o pó e resíduos com pano úmido e produto apropriado dos móveis, cadeiras e equipamentos existentes na recepção. *(02 vezes por semana)*.

1.1.14. Limpar adequadamente com produtos apropriados os quadros e painel



MDF da Galeria de Ex-Presidentes. (*Semanalmente*).

1.1.15. Solicitar materiais de consumo para manutenção dos ambientes que estão sob sua responsabilidade, antes que acabem.

1.1.16. Executar demais serviços considerados necessários e pertinentes às atribuições do cargo, não elencados nos dispositivos acima, quando solicitado.

1.1.17. Utilizar equipamentos de proteção individual oferecidos pela Instituição, nos locais que se fizerem necessários.

2. POSTO DE TRABALHO: SETOR 02

2.1. ABRANGÊNCIA: SALA DA PRESIDÊNCIA /SALA ADMINISTRAÇÃO / SALA TELEFONISTA / SALA IMPRENSA / GABINETE DOS ASSESSORES / BANHEIROS

2.1.1. Retirar o lixo das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade acondicionando-os em sacos plásticos, removendo os mesmos para local apropriado (*Diariamente*).

2.1.2. Varrer o piso das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade (*Diariamente*).

2.1.3. Retirar o pó, limpar e higienizar com pano úmido e produto apropriado o piso, móveis e equipamentos (balcões, arquivos, armários, mesas, cadeiras, poltronas, sofás, aparelhos telefônicos, computadores, impressoras, quadros, divisórias e objetos decorativos) das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade. (*02 vezes por semana*).

2.1.4. Realizar a limpeza de cortinas e persianas, através da remoção da poeira e manchas existentes. (*Mensalmente*).

2.1.5. Realizar a limpeza das janelas e esquadrias internas, através da remoção da poeira e manchas existentes, utilizando produtos apropriados. (*Semanalmente*).

2.1.6. Abastecer com papel toalha, papel higiênico, refis desinfetantes e sabonete líquido os sanitários. (*Diariamente*).

2.1.7. Higienizar e retirar o lixo dos banheiros os acondicionando em sacos plásticos, removendo para local apropriado. (*Diariamente*).

2.1.8. Lavar os banheiros com produtos apropriados, incluindo os assentos, pias, paredes, piso, mictórios, bacias e afins. (*03 vezes por semana*).

2.1.9. Solicitar materiais de consumo para manutenção dos ambientes que estão sob sua responsabilidade, antes que acabem.

2.1.10. Executar demais serviços considerados necessários e pertinentes às atribuições do cargo, não elencados nos dispositivos acima, quando solicitado.

2.1.11. Utilizar equipamentos de proteção individual oferecidos pela Instituição, nos locais que se fizerem necessários.

3. POSTO DE TRABALHO: SETOR 03

3.1. ABRANGÊNCIA: PLENÁRIO/ SECRETARIA / SALA DE SOM/ SALA DE REUNIÕES / GABINETE DA MESA DIRETORA

3.1.1. Retirar o lixo das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade acondicionando-os em sacos plásticos, removendo os mesmos para local apropriado (*Diariamente*).

3.1.2. Varrer o piso das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade (*Diariamente*).

3.1.3. Retirar o pó, limpar e higienizar com pano úmido e produto apropriado o piso, móveis e equipamentos (balcões, arquivos, armários, mesas, cadeiras, poltronas, sofás, aparelhos telefônicos, computadores, impressoras, quadros, divisórias e objetos decorativos) das salas e/ou gabinetes sob sua responsabilidade. (*02 vezes por semana*).

3.1.4. Realizar a limpeza de cortinas e persianas, através da remoção da poeira e manchas existentes. (*Mensalmente*).

3.1.5. Realizar a limpeza das janelas e esquadrias internas, através da remoção da poeira e manchas existentes (*Semanalmente*).

3.1.6. Realizar a limpeza geral do Plenário com pano úmido e produto apropriado, retirando o pó e higienizando o piso, móveis, cadeiras, poltronas e equipamentos. A limpeza deverá ocorrer todas às segundas-feiras. (*Semanalmente*).

3.1.6.1. Excepcionalmente o Plenário deverá ser limpo, em outros dias da semana, quando ocorrer sessões extraordinárias ou eventos no local.

3.1.7. Solicitar materiais de consumo para manutenção dos ambientes que estão sob sua responsabilidade, antes que acabem.

3.1.8. Executar demais serviços considerados necessários e pertinentes às atribuições do cargo, não elencados nos dispositivos acima, quando solicitado.

3.1.9. Utilizar equipamentos de proteção individual oferecidos pela Instituição, nos locais que se fizerem necessários.



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil